２０２６年１月吉日

関 係 各 位

公益社団法人茨城県理学療法士会 会長

浅川 育世

第３０回茨城県理学療法士学会 学会長

 佐藤 誠

第３０回茨城県理学療法士学会

～開催案内･演題募集要項（第１報）～

時下、皆さまにおかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、茨城県理学療法士会会員の学術的向上と研鑚を目的とした茨城県理学療法士学会は、おかげさまで第

３０回目を迎えます。つきましては、次年度学会を「理学療法の現在地と未来地図 ― 2040年への挑戦（仮）」

というテーマのもと下記の通り開催いたしますのでご案内申し上げます。

2025 年は団塊世代が後期高齢者となる年であり、この 2025 年に向けて地域包括ケアシステムを推進する

なかで、理学療法士は医療、介護、予防等多方面で活躍しています。そのなかで知識、スキルついても、より

専門性が高度化し、さらに地域包括ケアシステムに対応できるジェネラリストが求められるなかで、2040 年

には高齢者人口がピークとなる一方で、生産人口は減少するため、理学療法士の働き方、求められる知識、ス

キル（ICT・AI、ロボティクスの活用等々）も変化していくと思われます。

今回の学会では、テーマに沿った講演、ロボテックスを活用している先生の教育講演、急性期、回復期、維

持期で先進的に取り組まれている理学療法についてのシンポジウム、一般演題発表、学生発表、後期研修 E 領

域別症例発表、新人向けオリエンテーションなど様々な企画を予定しています。また、前年に引き続き、茨城

県内にお勤めの理学療法士 1 年目の方（会員・非会員問わず）は学会無料招待いたします。

第３０回茨城県理学療法士学会は、８月２３日（日）対面開催を予定しており、県内外の理学療法士との交

流や県内各地区ブロックの親睦がより一層強まることを期待しております。

多くの方々が学会へ参加されますこと、併せて関係各位のご理解とご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。

【お問い合わせ先】

〒310-0034

水戸市緑町 3-5-35（茨城県保健衛生会館内）

公益社団法人茨城県理学療法士会事務所

E-mail  toiawase@pt-ibaraki.jp

事務担当：河野

主 催  公益社団法人茨城県理学療法士会

日 時  ２０２６年８月２３日（日）

学会長  佐藤 誠（ひたちなか総合病院)

テーマ  「理学療法の現在地と未来地図 ― 2040年への挑戦」

参加費  ６，０００円

※(公社)茨城県理学療法士会会員は４，０００円

※茨城県内にお勤めの理学療法士 1年目の方・

障害者・高齢者・学生は無料

会 場  茨城県立医療大学  ※対面開催予定

mailto:toiawase@pt-ibaraki.jp

演 題 募 集 の ご 案 内

「一般演題」を募集します。

◆一般演題 (公社)日本理学療法士協会における新人教育プログラム修了者（登録理学療法士）を対象とし、

各専門分野に対応した演題発表とします。※新人教育プログラム未修了者も発表可能ですがポ

イント付与はございません。

※日頃の臨床･研究･教育・社会貢献の成果について、研究発表、症例報告につきまして、ふるってご応募

下さるようお願い申し上げます。

Ⅰ.応募資格

１．筆頭演者は，（公社）茨城県理学療法士会の正会員（もしくは学生会員）に限ります。

２．未入会の方は日本理学療法士協会ホームページ（http://www.japanpt.or.jp/）上の「入会のご案内」から WEB

入会申し込みにて入会手続きをお済ませ下さい。入会に関するお問い合わせは下記宛にお願いします。

３．共同演者には会員以外の方の登録も可能です。ただし、筆頭演者の代わりとしての発表はできませんのでご

注意下さい。

Ⅱ.応募方法(演題登録と抄録本文の別登録)

１．インターネットを利用してのオンライン登録です。

２．茨城県理学療法士会ホームページ(http://www.pt-ibaraki.jp/)の｢第 30 回茨城県理学療

法士学会｣もしくは茨城県理学療法士学会ホームページから登録画面にお入り下さい。

                              こちらから入れます ⇒

３．演題登録の手順や注意事項は、演題登録用ページ上に掲載されますので参照して下さい。

当該ページの案内をご熟読の上で登録を行って下さい。演題登録完了通知は登録の際に入力された電子メー

ルアドレス宛に自動送信されます。アドレスを誤って入力すると、登録者へのメッセージが送信されません

のでご注意下さい。

Ⅲ.応募上の注意

１．応募された演題と学会当日の発表内容が大幅に変わることのないようにして下さい。

２．演題申し込みにあたっては、共同演者の了解を得た上で応募して下さい。なお、共同演者も筆頭演者と同等

の責任を負う事をご承知下さい。

３．分割演題および他学会や雑誌等で発表済みの演題は応募できません。

４．本文中に研究対象や患者個人にとって不利となるような属性(人名，施設名等)を記載しないよう注意して下

さい。

５．採択された演題の取り消しは出来ません。

６．演題名ならびに抄録中の誤字・脱字のチェックは致しませんので、間違いのないよう入力をお願い致します。

７．抄録に関する著作権は第 30 回茨城県理学療法士学会及び筆頭演者に帰属します。

Ⅳ.演題募集期間

１．演題募集期間は 2026年 2月 1 日～2026年 3月 31日です。

２．募集期間を過ぎてからの登録は、システム上一切受け付けることができません。募集期間の終了間際には，

アクセスが集中することによるサーバーの処理能力低下が起こる可能性がありますので、余裕を持って登録

を行って下さい。

Ⅴ.応募演題に関する倫理上の注意

１．ヘルシンキ宣言に沿った研究であることをご確認下さい。発表者の責任において、研究対象や患者とその家

族のプライバシー保護に留意し、発表の同意を得ていること本文に記載してください。なお、演者の所属す

る機関の倫理委員会で承認された研究である場合は、その旨を抄録中に記載して下さい。

Ⅵ.採択結果の通知等
１．演題の採択結果は、2026 年 4 月下旬までに登録されたメールアドレス宛へ連絡致します（採択通知に１ヵ月

程度要することをご了承ください）。

Ⅶ.抄録作成要項

１．抄録本文は全角 1,000文字以内で作成して下さい。

２．一般演題の場合は原則として、研究報告であれば【目的・方法・結果・考察】などの小見出しを、症例報告

の場合は【はじめに・症例紹介・経過・考察】などの小見出しをつけて作成して下さい。

３．本文は図表等の使用はできません。

４．本文内容を表す｢キーワード｣を 3 つ記載して下さい。

Ⅷ.発表形式

１．本学会における発表形式は、口述・ポスター発表と致します。

問い合わせ先（新入会)

公益社団法人 日本理学療法士協会 事務局